
           PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

851

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 74

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 981/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANY CAROLINY DA SILVA MARTINS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete da Deputada Rosângela Donadon, a partir de 30 abril de 2024.

Porto Velho, 25 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0198166

ATO Nº 986/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FLAVIA GAMA DE ARAUJO CARRIL, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a partir de 30 de abril de 2024.

Porto Velho, 25 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0198329

ATO Nº 987/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 74 25/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
852

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe  de Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, código DAG-02, a partir de 30 de abril de 2024.

Porto Velho, 25 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0198359

ATO Nº 980/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MATHEUS SOARES CAVALCANTE, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, código 
DAG-03, do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a partir de 30 de abril de 2024.

Porto Velho, 25 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0198154

ATO Nº 988/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SARA HILLARY SOARES DIAS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código AS- 
07, da Divisão de Gestão de Pessoal Estatutário e Comissionado, do Departamento de Cadastro, Informações e 
Suporte Previdenciário- Superintendência de Recurso Humano, a partir de 30 de abril de 2024.

Porto Velho, 25 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0198369

ATO Nº 13/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;

Considerando a Ata Médica nº 25928/2024 (0198218) constante no processo nº 100.005.000060/2024-11;

RESOLVE:

Conceder licença por motivo de doença em pessoa da família de 14 (quatorze) dias, no período de 13/03/2024 a 
26/03/2024, ao servidor Edno Aparecido da Costa de Souza, ocupante do cargo de Assessor de Direção, matrícula 
nº 200172921, lotado no Departamento de Planejamento e Acompanhamento Orçamentário, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Permanente da Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM/RO, cedido para este Poder 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 74 25/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
853

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Legislativo, nos termos do art. 119, §2º da Lei Complementar nº 68, de 09 de dezembro de 1992.

Porto Velho, 25 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0198219

ATO Nº 14/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O   SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;

Considerando a Ata Médica nº 25924/2024 (0198230) constante no processo nº 100.005.000054/2024-55;

RESOLVE:

Conceder licença por motivo de doença em pessoa da família de 13 (treze) dias, no período de 15/03/2024 a 
27/03/2024, à servidora Maxilane Vitor de Souza, ocupante do cargo de Assistente Legislativo - Sem Especialidade, 
matrícula nº 100021091, lotada na Secretaria de Planejamento e Orçamento, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Permanente deste Poder Legislativo , nos termos do art. 119, §2º da Lei Complementar nº 68, de 09 de dezembro 
de 1992.

Porto Velho, 25 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0198232

ATO DE DIÁRIA Nº 0198320/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 25/04/2024 a 29/04/2024, com a fi nalidade de acompanhar e assessorar 
o Deputado Estadual Nim Barroso, nas reuniões no interior do estado, conforme processo nº 100.059.000084/2024-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173028 Fábio Barroso da Silva Assessor Executivo Gabinete da Presidência

Porto Velho, 25 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0198320

Ato de Diária nº 0198550/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 74 25/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
854

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO aos municípios de Novo Horizonte e Santa Luzia do Oeste/RO, no período de 26/04/2024 a 29/04/2024, com a 
fi nalidade de distribuição de material esportivo e participação nos eventos, através de emenda parlamentar do Deputado 
Estadual Jean Oliveira, conforme processo nº 100.531.000041/2024-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174877 Gregori Agne Rocha de Lima Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 25 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0198550

Ato de Diária nº 0198559/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Novo Horizonte e Santa Luzia do Oeste/RO, no período de 26/04/2024 a 29/04/2024, com a 
fi nalidade de realizar a Distribuição e organização dos eventos esportivos, através de emenda parlamentar do Deputado 
Estadual Jean de Oliveira, conforme processo nº 100.531.000041/2024-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200173596 Tiago Soares de Lima Pinto Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 25 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0198559


		2024-04-25T17:04:47-0400
	Isabella Lopes de Souza




